FACUNDUS Hermianensis lib. xi, cap. 4.

Num beatus Eustathius Antiochenus episcopus, qui primus in Nicæno concilio fuit, sexto adversus Arianos libro (22) de eo quod ait Dominus 91, « Nemo scit diem illum: » Dicamus, inquit, cujus rei gratia Filius hominis diem proprii adventus ignorat. Neque enim dubium est, quia et hoc causa utilitatis hominum providens adinventum omnium creator et generis opifex Deus. Sicut enim hominem causa salutis hominum Verbo coaptavit et Deo: sic et insignem judicii diem causa divini beneficii homini conpetenter abscondit; ne forte ineffabilia mysteria similis generis hominibus homo indicans, et diem secundi adventus ostenderet.

Itemque in eodem libro: « Dum sederit, ait, Filius hominis in sede majestatis suæ 92, » valiaquidem videtur loqui persona; de altera autem facit manifeste sermonem. Ergo divinus Spiritus de homine clare-dicens apparet: Dum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ; sine contradictione denuntians, quia supervenientia glorias homo suscipit justitia et virtute ornatus, et excelsum regni solium rite percipiens.

Rursus autem eodem libro de verbis Christi disputans dicit: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo 93, » manifeste ex persona hominis prophetare cognoscitur, sicut et ante probavimus. Iste enim maximas et accidentes virtutes percipit, ad meliora dignitate procedens.

(21) *Ἐν ἑξ λόγοις τὰ.* Leg. ἐν ἑκτῷ λόγῳ τῶν.

FABRIC.

(22) Ex hoc opere adversus Arianos alium etiam locum profert Anastasius in *Eclogæ* his verbis: Εὐσταθίου Ἀντιοχείας ἐκ τοῦ κατὰ Ἀρειανῶν λόγου· Εἰ γὰρ κτιστὸς, οὐκ ἔρα γεννητὸς· εἰ δὲ

γεννητὸς, οὐκ ἔρα κτιστὸς. Ἐπεὶ μὴδὲ οἶόν τε περὶ τὴν αὐτὴν φύσιν ἐκατέρων σφύρασθαι τὸ γένος· σημειῶν τε, ὅτι ἀδύνατον εἶπεν περὶ τὴν αὐτὴν φύσιν τὸ κτιστὸν ὑπάρχειν καὶ τὸ ἀκτιστὸν. Καθολικὸν γὰρ παράλογον· τῷ διδακτῷ. SIMOND.

91 *II Cor. γ, 19.* 92 *II Tim. ιι, 5.* 93 *Matth. xxiv, 36.* 94 *Matth. xix, 23.* 95 *Matth. xi, 27.*

EX LIB. VIII. — *Apud eundem Facundum l. c.*

Qui (Eustathius) octavo quoque libro sic ait : Contemplandum autem quomodo loquens Deo et dicens, Et civitates destruxisti ⁹⁶, rursus alterum introducit Dominum inferens, Et Dominus in æternum manet. Paravit in iudicio sedem suam ⁹⁵. Manifestissime enim alii de alio loquens apparet : significavit quia iudex est, qui præparavit ei sedem tanquam prius non habenti hunc honorem : sic videbatur loqui : quasi per figuras enim indicabat propheticas, quoniam homo ex membris iustitiæ templum decenter factus, et sacratissimo habitans Verbo ; virtutis (23) adeptus est perpetuum solium.

Item in eodem libro : Non enim, ait, qui regni sedem habet, alteram sibi apparat sortem ; sed cui non adest sedis potentia. Ergo hæc ad hominem Christi manifeste respiciunt. Neque autem Omnipotenti hæc reponenda sunt, proprium habenti sceptrum ; neque Verbo ipsum regnum habenti, quod etiam Pater habet ; sed in Christo dicendum, Dominus in cælo præparavit sedem suam. Nam omnium simul creaturarum dominator propter divini Verbi commistionem.

ALIA FRAGMENTA EX IISDEM LIBRIS ADVERSUS ARIANOS INDEFINITE EXCITATA.

Apud Gelasium De duabus naturis in Christo, Bibl. PP. Paris. 1644, tom. IV, part. I, pag. 424.

Eustathii episcopi Antiocheni confessoris, contra Arianos.

Quapropter congruas virtutes et gubernationes gentium et populorum, et mistarum plebiun, et rerum universarum imperium homo percipiebat Christi palam, et qui sapientia et atate gratiaque proficit, sicut Evangelii litteræ ⁹⁴ docent particulariter.

Ejusdem contra eos. — Ibidem.

Et iterum cum dicitur *Jesus sciens quia omnia dedit ei Pater in manus ⁹⁷*, atque ut ita introducit ; hominis potestatem declarat : quæ quomodo æterni sumens sceptrum imperii, omnium haberet commissum iudicium.

Ejusdem contra eos. — Ibidem.

Si enim in Christo, inquit ⁹⁸, plenitudo divinitatis inhabitat ; aliud vero inhabitatur. Si vero naturaliter differunt ab alterutris, neque mortis passionem, neque cibi appetitum, neque desiderium poculorum, non somnum, non tristitiam, non fatigationem, non lacrymarum effusiones, non aliam quamlibet mutationem plenitudini divinitatis coexistere fas est, cum sit inconvertibilis per naturam. Homini vero hæc applicanda sunt proprie, qui ex anima constat et corpore : congruit enim ex ipsis humanis et innoxiiis motibus demonstrare, quia non phantastice et putative, sed ipsa veritate totum hominem indutus est Deus perfecte assumens.

In eosdem. — Ibidem.

Quocirca aliud quidem erit mortale, aliud quidem præter hoc immortale. Consequenter autem et Timotheo eandem scribens epistolam, prospiciens deiferum hominem proclamabat ⁹⁹ : *Memor esto Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum.*

Et post pauca. — Ibidem.

Homo autem Deum ferens, qui mortis passionem sponte censuit sustinere propter hominum utilitatem, palmam quidem et certaminis, ut ita dicendum sit, honorem, et potestatem percepit. Et ubi recipitur gloria, quam nequaquam prius habuerat.

Apud eundem GELASIVM, l. c., pag. 429.

Eustathii episcopi Antiocheni, contra Arianos.

Deus, inquit, Verbum eandem quam genitor portat imaginem ; imago quippe existens divini substantiæ : verum autem ejus templum homo existens, non idem quod templi fabricator est, dissimili ortus ex genere.

Rursus ejusdem post pauca. — Ibidem.

Sed potestatis majestatem introducere volens, et ipsum corpus mortificationum hic Filium dixit : ipsum quidem sublimitatis nomen imponens, id est habitantis in eo Dei decibiliter.

Et post pauca. — Ibidem.

Puto autem, inquit, nec insane quisquam et furiose debacchatus dixerit aliquando, quia divinitatis plenitudo mortis passa dispendium est. Ergo vesaniunt et bacchantur et furiant, et insaniant et suis mentibus excesserunt, qui Deo Verbo passionem applicare præsumunt.

⁹⁴ Psal. IX, 7. ⁹⁵ Ibid. 8, 9. ⁹⁶ Luc. II, 52. ⁹⁷ Joan. XIII, 3. ⁹⁸ Coloss. II, 9. ⁹⁹ II Tim. II, 8.

(23) Virtutis. Codex Veron., *virtute*, quod magis placet.

Et post pauca. — Ibidem.

Si enim (24) in Christo, inquit, plenitudo divinitatis inhabitat..., hæc homini applicanda seorsum sunt, qui ex anima constat et corpore.

Ejusdem. — Ibidem.

Quoniam nec dicere fas est, quia Verbum mortuum est, et Deus qui suum templum triduanum suscitavit. Si autem ipse igitur iste natus est primogenitus ex mortuis, qui morte circumnietus est; ipse vero sit princeps in omnibus, qui virtutes acquisitas suscepit. Demique triduanum ex sepulcro resurgens Verbi templum, ipso corpore quidem ad proprios venit apostolos; hæc autem verba dixit eis¹: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra.* Quia vero hanc potestatem accepit extrinsecus templum, et non qui ædificavit templum præcipua pulchritudine Deus.

Apud JOANNEM DAMASC. ex sacris Parallelis, Opp. tom. II, pag. 314.

Eustathii, contra Arianos

Quidquid principium habet, finem quoque sortitur: quod autem finem admittit, corruptioni obnoxium est.

A

Εὐσταθίου κατὰ Ἀρειανῶν.

Πάν τὴν ἀρχὴν ἔχον καὶ τέλος ἐπιδέχεται· τὸ δὲ τέλος ἐπιδεχόμενον φθορᾶς ἐστὶ δεσπικόν.

IBIDEM, PAG. 751.

Eustathii Antiochiæ episcopi.

Deus universa replet, nullo circum termino definitus. Qui enim a loco minime circumscribitur, is prorsus, ut Davidis cantico fertur², in omni loco erit. Quod si enim extra locum aliquem esset, oporteret ipsum illo terminari, a quo destitueretur. Cum ergo totus in universo existat, nequaquam ex aliis in alia loca migrat, a quo replentur omnia.

Εὐσταθίου (25) ἐπισκόπου Ἀντιοχείας.

Ὁ Θεὸς τὰ πάντα πληροῖ, ὅπ' οὐδενὸς περιοριζόμενος. Ὁ γὰρ ὅπδ' ὅπου μὴ περιοριζόμενος πάντως ἐν παντὶ τόπῳ, κατὰ τὴν τοῦ Δαυὶδ ὁμολογίαν, ἔσται. Εἰ γὰρ ἔξω λέγοιτο τόπου τινός, ἀνάγκη περιορίζεσθαι αὐτὸν ὅπ' ἐκείνου, ὅππερ στερίσκειται. Ὅλος οὖν ἐν παντὶ γενόμενος, οὐδαμῶς ἐξ ἐτέρων εἰς ἐτέρους μεθίσταται τόπους, τὰ πάντα κληρῶν.

ALIA FRAGMENTA.